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Miroslava: Inaugurarea 
oficială a Mennekes România

Fonduri pentru  
extinderea și modernizarea 

iluminatului public 
Primăria Comunei Miroslava a 

obținut o finanțare pentru extin-
derea și modernizarea sistemului de 
iluminat public. Lucrările se vor 
desfășura pe raza satului Miroslava 
(extindere pe străzile Marin Preda + 
două secundare, DC96, George 
Topîrceanu, Veronica Micle și Sta-
dionului, respectiv modernizare pe 
strada Constantin Langa). 

Centrul de zi pentru 
vârstnici: finanțare 

asigurată! 
Primarul Dan Niță a semnat con-

tractul de finanțare pentru realizarea 
unui centru de zi de asistență și re-
cuperare pentru persoanele vârst-
nice. Clădirea va fi construită în 
satul Valea Ursului (la intersecția 
străzilor Otilia Cazimir cu Iazului), 
pe un teren de 6.000 metri pătrați. 
Centrul va deservi un total de 75 de 
persoane cu vârsta peste 65 de ani. 

Școala Langa, partener la 
Forumul Educației România 

- Rep. Moldova 
În perioada 17-18 noiembrie va 

avea loc cea de a III-a ediție a Fo-
rumului Educației România - Re-
publica Moldova. Evenimentul va 
avea loc la Universitatea ,,Al. I. 
Cuza” din Iași, școala miro -
slăveană fiind partener strategic în 
cadrul evenimentului.
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Vineri, 20 octombrie 
2023, Primăria Comunei 
Miroslava a organizat 
cea de-a II-a ediție a 
Simpozionului Științific 

„Principesa Olga Sturdza 
- O viață în slujba lui 
Dumnezeu și a Patriei” 
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Simpozionul științific 
dedicat Principesei 

Olga Sturdza, tradiție 
a Comunei Miroslava

Duminică, 8 octombrie, Aso-
ciatia Ciurbestenii și Parohia 
„Sf. Nicolae” Ciurbești, cu spri-
jinul Primăriei și Consiliului 

Local al Comunei Miroslava, au 
organizat ediția a XV-a a Zilelor 
Ciurbeștilor. 
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Sărbătoare: 520 de ani de 
atestare documentară a 

Ciurbeștiului!

Joi, 28 septembrie, compania 
germană Mennekes a inaugurat, 
în mod oficial, filiala din Româ-
nia. Evenimentul s-a desfășurat în 
Parcul Industrial Miroslava II, la 
prima fabrică Mennekes din afara 

Germaniei. Pe lângă angajați, la 
manifestare a participat aproape 
tot board-ul companiei, inclusiv 
Christopher și Walter Mennekes, 
actualul, respectiv fostul CEO al 
companiei. Esența mesajului 

transmis de către aceștia a fost: 
„Am venit aici pentru a ră-
mâne!”, fapt care ar trebui să ne 
bucure. 
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Reunit în ședință de îndată în ziua 
de 15 septembrie 2023, Consiliul 
Local al Comunei Miroslava a votat 
și aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr.183 privind modificarea 
și completarea inventarului  domeniului 
privat al Unității Administrativ - Terito-
rială comuna Miroslava, județul Iași, în 
sensul trecerii în domeniul privat al co-
munei a unor suprafețe de teren. 

l Hotărârea nr.184 privind trecerea din 
domeniul privat al Unității Administra-
tiv-Teritorială comuna Miroslava, 
județul Iași în domeniul public al 
Unității Administrativ-Teritorială co-
muna Miroslava, județul Iași a terenului 
în suprafață de 2309 m.p., amplasat in-
travilan extins conform Planului Urba-
nistic General în sat Ciurbeşti, comuna 
Miroslava, identificat în tarlaua 78 - par-
cela P 3706/1, pentru realizarea proiec-
tului: „Extindere rețea de canalizare în 
localitățile din comuna Miroslava, 
județul Iași”. 

 
Reunit în ședință ordinară în ziua 
de 28 septembrie 2023, Consiliul 
Local al Comunei Miroslava a votat 
și aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr.185 privind aprobarea 
alocării sumei de 50.000 lei din bugetul 
local al comunei Miroslava pentru 
achiziționarea de materiale de construcții 
în beneficiul doamnei Coman Maria-Ga-
briela, în scopul reabilitării construcției-
locuință din sat Valea Adâncă, str. 
Cornești nr.44, comuna Miroslava, 
județul Iași, distrusă în incendiul produs 
în data de 07 august 2023. 

l Hotărârea nr.186 privind desemnarea a 
doi reprezentanţi ai Consiliului Local al 
comunei Miroslava, județul Iași pentru a 
face parte din Consiliul de Administraţie 
al Școlii Gimnaziale ”Constantin Langa” 
-sat Miroslava, în anul școlar 2023-2024 
și încetarea efectelor Hotărârii Consiliu-
lui Local al comunei Miroslava, județul 
Iași nr.172/31.08.2023. 

l Hotărârea nr.187 privind aprobarea 
constituirii unui drept de superficie în fa-

voarea Fundației Comunitare Iași asupra 
terenului în suprafață de 4.980 m.p., si-
tuat în localitatea Uricani, comuna Mi-
roslava, județul Iași, identificat cu număr 
cadastral 68778, intabulat în Cartea Fun-
ciară nr.68778 Miroslava, în vederea 
amenajării unui parc destinat comunității 
locale. 

l Hotărârea nr.188 privind validarea mo-
dificărilor intervenite la bugetul de veni-
turi și cheltuieli al Comunei Miroslava 
pentru anul 2023, dispuse prin dispoziția 
primarului comunei Miroslava, județul 
Iași nr.470/18.09.2023. 

l Hotărârea nr.189 privind acordarea 
unui sprijin financiar ocazional în cuan-
tum de 10.000 lei Asociației „Ciur -
beștenii” cu sediul în sat Ciurbești, Co-
muna Miroslava, în vederea organizării 
și desfășurării evenimentului ”Zilele sa-
tului Ciurbești, ediția a XV-a”, în data de 
08 octombrie 2023. 

l Hotărârea nr.190 privind trecerea în 
domeniul public al Unității Administra-
tiv-Teritorială comuna Miroslava, 
județul Iași a unor bunuri imobile și ele-
mente de identificare topo-cadastrale 

l Hotărârea nr.191 privind modificarea 
și completarea inventarului domeniului 
privat al Unității Administrativ - Terito-
rială comuna Miroslava, județul Iași, în 

sensul trecerii în domeniul privat al co-
munei. 

l Hotărârea nr.192 privind trecerea din 
domeniul privat al Unității Administrativ 
- Teritorială comuna Miroslava în dome-
niul public al Unității Administrativ - Te-
ritorială comuna Miroslava a unor 
suprafețe de teren. 

l Hotărârea nr.193 privind aprobarea 
completării Anexei privind achizițiile di-
recte la Programul anual al achizițiilor 
publice pentru anul 2023, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Miroslava nr.338/29.12.2022, cu modi-
ficările și completările ulterioare. 

l Hotărârea nr.194 privind aprobarea 
vânzării prin licitație publică deschisă și 
a prețului de vânzare a terenului în 
suprafață de 34 m.p., situat în sat Valea 
Adâncă, tarlaua 65, identificat cu număr 
cadastral 98028, aparținând domeniului 
privat al comunei Miroslava, județul 
Iași, înscris în Cartea Funciară nr.98028 
Miroslava. 

l Hotărârea nr.195  privind aprobarea 
schimbului de terenuri între Unitatea Ad-
ministrativ-Teritorială comuna Miro-
slava, județul Iași pentru bunul imobil-
teren identificat cu număr cadastral 
98360, aparținând domeniului privat al 
comunei Miroslava, intabulat în Cartea 

Funciară nr.98360 Miroslava, în 
suprafață de 3.600 m.p., amplasat în ex-
travilan comuna Miroslava, județul Iași 
și  domnul  Cucuteanu Ludovic și 
doamna Cucuteanu Mariana pentru 
bunul imobil- teren identificat cu număr 
cadastral 74615, intabulat în Cartea Fun-
ciară nr.74615 Miroslava, în suprafață de 
3.600 m.p., situat în intravilan localitatea 
Uricani, comuna Miroslava, județul Iași. 

l Hotărârea nr.196 privind modificarea 
și completarea Organigramei și a Statu-
lui de Funcții ale Unității Administrativ-
Teritoriale comuna Miroslava, județul 
Iași, Anexa nr.1 și Anexa nr.2 la Hotărâ-
rea Consiliului Local al comunei Miro-
slava, județul Iași nr.347/29.12.2022, 
modificată și completată prin Hotărârea 
Consiliului Local al comunei Miroslava 
nr.29/31.01.2023. 

l Hotărârea nr.197 privind constatarea 
incetarii de drept inainte de expirarea du-
ratei normale a mandatului de consilier 
local al domnului Vicol Gheorghe, 
conf.art. 204, alin.(2) lit.(l) din Ordo-
nanta de Urgenta a Guvernului 
nr.57/2019 privind Cpdul administrativ, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare, precum si vacantarea locului de 
consilier local in cadrul Consiliului 
Local al comunei Miroslava, judetul Iasi.

Hotărâri ale Consiliului Local al Comunei 
Miroslava din luna septembrie 2023

În luna septembrie 2023, la 
Oficiul de Stare Civilă al 
Comunei Miroslava s-au 
înregistrat 11 certificate de 
naștere, 15 certificate de 
căsătorie și 7 certificate de 
deces. 

Nașteri 
l Moroșanu Alexandra-Diana 
l Demcenco Amadeea 
l Velișcu Anastasya-Alexandra 
l Culin Arina 
l Culin Bogdan 
l Robu Alexandru-Ioan 
l Țuțoreanu Iris-Maria 
l Jomiru Alex 
l Vataman-Ciocanu Alexandru 
l Vâlcu Emilia 
l Iosub Antonia-Elena 

Căsătorii 
l Miron Ștefan-Alin și Doboș Daniela-

Ștefania 
l Chiriac Ionuț și Frunză Narcisa-

Paraschiva 

l Chirica Silviu-Costel și Stratan Alina 
l Bucur Bogdan-Dumitru și Macovei 

Diana-Nicoleta 
l Crimu Iancu-Cristian și Alexa Ioana-

Andreea 

l Acostoaei Radu-Mihai și Baciu Otilia 
l Breahnă Costel și Dănălache Gianina 
l Ciocan Augustin-Ciprian și Popovici 

Estera-Iuliana 
l Drobotă Constantin-Bogdan și Grecu 

Andreea-Mădălina 
l Sprincean Nicu și Roșca Elena 
l Vasilache Liviu-George și Hanganu 

Simona 
l Petrică Aurel-Ciprian și Vulpe Simona-

Elena 
l Radu Alexandru și Bărbosu Alina-

Florentina 
l Dascălu Marius-Ionuț și Lihu Lorena-

Gabriela 
l Olteanu Claudiu și Onea Lenuța 

Decese 
l Grigoraș Vasile - 1930 
l Lahotă Gafița - 1930 
l Moroșanu Constantin - 1937 
l Păduraru Jănică - 1958 
l Florea Iacob - 1938 
l Matei Mihai - 1982 
l Măgirescu Ioan - 1942

Datele înregistrate la Oficiul de Stare Civilă în luna septembrie 2023
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Joi, 28 septembrie, compania germană 
Mennekes a inaugurat, în mod oficial, fi-
liala din România. Evenimentul s-a 

desfășurat în Parcul Industrial Miroslava II, 
la prima fabrică Mennekes din afara Ger-
maniei. Pe lângă angajați, la manifestare a 
participat aproape tot board-ul companiei, 
inclusiv Christopher și Walter Mennekes, 
actualul, respectiv fostul CEO al compa-
niei. Esența mesajului transmis de către 
aceștia a fost: „Am venit aici pentru a ră-
mâne!”, fapt care ar trebui să ne bucure. 
„Intenția Mennekes de a se extinde a deve-
nit concretă chiar din această vară. Atunci, 
Consiliul Local Miroslava a aprobat soli-
citarea companiei germane de a contracta 
o nouă suprafață în Parcul Industrial Mi-
roslava II. Aceasta va face ca liderul euro-
pean al producției de cabluri de încărcare 
și soluții de e-mobilitate să-și tripleze 
suprafața construită pe raza comunei noas-
tre. Concret, acest lucru va genera noi lo-
curi de muncă și venituri la bugetele 
național și local. În numele comunității mi-
roslăvene, urez întregii familii Mennekes un 
călduros Bine ați venit! De acum înainte 
compania are casă și în comuna noastră. 
Așteptăm pasul următor: semnarea 
autorizației de construire pentru extinderea 
fabricii!”, a declarat primarul Dan Niță. 

Scurt istoric al  
Mennekes în România 

În anul 2019, conducerea Miroslava In-
dustrial Parc SRL, susținută de Primăria și 

Consiliul Local Miroslava, a reușit să-i de-
termine pe producătorii de cabluri germani 
să aleagă Miroslava, deși s-au aflat în 
competiție cu parcurile industriale din ves-
tul țării, dar și cu alte țări din zona estică a 
Uniunii Europene. Poziționarea foarte 
bună, accesul la forța de muncă din Zona 
Metropolitană Iași și parteneriatul cu co-
munitatea locală au fost principalele argu-
mente care i-au convins pe nemții de la 
Mennekes să vină la Miroslava și să con-
struiască aici prima fabrică din afara Ger-
maniei. Până atunci, Mennekes a realizat 
producția exclusiv în cele două fabrici din 
Germania de la Kirchhundem, unde este și 
sediul companiei de la înființarea sa din 
1935, respectiv Sehmatal-Neudorf/Erzge-
birge. 

Tot în 2019, înainte de obținerea titlului 
de parc industrial pentru Parcul Industrial 
„Miroslava Industrial Parc II”, Consiliul 
Local al Comunei Miroslava a aprobat atri-
buirea către SC Mennekes Electric SRL a 
terenului în suprafață de 30.000 metri 
pătrați, cu o redevență de 0,3 euro/mp/an, 
fiind angajată o investiție de peste zece mi-
lioane de euro. Ulterior, liderul tehnologic 
al pieței soluțiilor de încărcare a mașinilor 
electrice a realizat o fabrică cu o suprafață 
de 7.700 metri pătrați. Astăzi, la noua fa-
brică Mennekes din Miroslava se fabrică 
cabluri și soluții de încărcare pentru prin-
cipalii producători auto din întreaga lume, 

cum ar fi Tesla, Mercedes, grupul Volkswa-
gen (Audi, Volkswagen, Skoda, Seat etc), 
Jaguar, Ferrari ș.a. Conform datelor dispo-
nibile pe pagina de internet a Ministerului 
de Finanțe, cifra de afaceri a companiei pe 
2021 a fost de 31,5 milioane lei. 

În cadrul ședinței din 30 martie 2023, 
Consiliul Local al Comunei Miroslava a 
aprobat atribuirea către societatea 
menționată, prin procedura negocierii di-
recte, a unei suprafețe de teren de aproxi-
mativ 16.600 metri pătrați. În referatul 
transmis de reprezentanții Miroslava In-
dustrial Parc se arată că firma germană a 
respectat angajamentele anunțate inițial. 
Mai mult, planurile companiei erau de a 
avea un număr de 106 locuri de muncă 
până la finalul anului 2026, dar în luna ia-
nuarie 2023 înregistra deja un număr de 
118 angajați. 

În prezent, în punctul de lucru din Mi-
roslava al companiei sunt funcționale trei 
linii de producție, având posibilitatea de a 
mări capacitatea la opt linii de producție. 
Faza a doua a investiției înseamnă 
construcția unei hale de producție de mini-
mum 7.500 metri pătrați, în oglindă cu 
prima fabrică, startul producției urmând a 
fi până la mijlocul anului 2025. Cea de-a 
treia hală de producție ar urma să fie de-
marată la sfârșitul anului 2025, startul es-
timat al producției fiind în al treilea trimes-
tru al anului 2027.

Miroslava: Inaugurarea 
oficială a Mennekes România
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Duminică, 8 octombrie, Asociatia 
Ciurbestenii și Parohia „Sf. Nicolae” 
Ciurbești, cu sprijinul Primăriei și Con-
siliului Local al Comunei Miroslava, au 
organizat ediția a XV-a a Zilelor 
Ciurbeștilor. După o slujbă de 
pomenire, a urmat un program cultural-
artistic susținut de Asociația 
Ciurbeștenii, Formația Favorit Band 
Iași, solista de muzică populară 
Teodora Babuc (Ciurbești), solista de 
muzică populară și ușoară Silvia Anton 
(Iași) și Ansamblul folcloric de muzică 
și dansuri populare al Comunei Scân-
teia.  

Pe 7 octombrie 1503, domnitorul 
Ștefan cel Mare și Sfânt dăruia 
Mănăstirii Dobrovăț cinci sate, sta-
bilind inclusiv hotarul mănăstirii și al 
acestor localități. În același document 
este menționat și numele de Ciurbești. 
„Ștefan, voievodul Moldovei, cumpără 

cu 1.500 zloți tătărăști de la Cîrstina - 
fata Voislavei și a nepotului lui Ivan 
Damianovici - mănăstirea de deasupra 
Dobrovățului și cinci sate pe Dobrovăț: 
Fetești, Alecsești - unde a fost Radul -, 
Munteni, Costiceani - unde a fost 
Andriaș -, și Ostroveni, stăpânite cu 
privilegiu de la Alexandru V. V., moșul 
domnului (Alexandru cel Bun - n.n.). 
Domnul dăruiește toate aceste sate 
mănăstirii Dobrovăț pentru sufletul 
înaintașilor săi și pentru sănătatea și 
mântuirea sa, a doamnei sale Maria și 
a copiilor săi. Hotare: Călugărești, 
Tăcutești, Dobrovățul Mic, Pârâul Co-
linei, Ruleni, Poiana Nasti, Poiana lui 
Lehaciu, Cetățile Cutătna, Poiana 
Mogoșească, Movila mare a 
Ciurbeștilor, Petroasa, Vasluiul, Buci-
umeni, Poiana lui Andrieș, Valea 
Pribeștilor, Dumbrava Nencicolui, 
Movila Evei, Movila Tătarului.”

Sărbătoare: 520 de ani de atestare 
documentară a Ciurbeștiului!

Palatul Sturdza din Miroslava, surprins în toată splendoarea 
Fotografiile de mai jos sunt realizate de către prof. Lucian Roșu. Acestea fac parte din Ghidul 

Turistic „Conace și Case Boierești din Județul Iași”, proiect inițiat și realizat de Asociația Iasi.Travel. 
Printre cele 15 monumente incluse în acest ghid se numără și Palatul Sturdza din Miroslava. 
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Vineri, 20 octombrie 2023, Primăria 
Comunei Miroslava a organizat cea de-
a II-a ediție a Simpozionului Științific 
„Principesa Olga Sturdza - O viață în 
slujba lui Dumnezeu și a Patriei”. 
Evenimentul s-a desfășurat la scurt 
timp după schimbarea denumirii liceu-
lui tehnologic agricol din localitate, de 
la începutul anului școlar 2023-2024 
unitatea de învățământ purtând numele 
fiicei principelui Alexandru Mavrocor-
dat. „Continuăm acțiunile de asumare 
a trecutului și de transformare a 
personalității principesei Olga Sturdza 
și operei sale de caritate în adevărate 
simboluri ale comunei. Așa după cum 
am mai anunțat, dorim ca simpozionul 
să devină tradiție. Pe lângă 
comunicările științifice, vom încerca să 
realizăm și alte acțiuni. În anul 2022 
am reușit să acordăm Principesei, post-
mortem, titlul de Cetățean de Onoare 
al Comunei Miroslava. Anul acesta am 
schimbat denumirea liceului și am 
înfrumusețat curtea sa. În plus, am 
reușit să contribuim la tipărirea unui 
volum despre viața și activitatea 
Principesei Olga Sturdza. Anul viitor 
ne propunem să realizăm un bust 
«mamei orfanilor de război». Am luat 
deja legătura cu un sculptor și cred că 
vom avea resursele financiare necesare 
pentru a duce la bun sfârșit și acest de-
mers. Ceea ce facem sunt doar mici 
gesturi de prețuire față de cea mai 
importantă personalitate care a activat 
în Miroslava”, a declarat primarul Dan 
Niță. 

Au mai transmis mesaje Sorin 
Afloarei, vicepreședinte al Consiliului 
Județean Iași, prof. Cristinel Țîrca, in-
spector școlar pentru managementul 
instituțional în cadrul Inspectoratului 
Școlar Județean Iași, și Mihai Can-
temir, directorul Liceului Tehnologic 
Agricol „Olga Sturdza” Miroslava. 

În cadrul simpozionului a avut loc și 
lansarea oficială a volumului 
„Principesa Olga Sturdza”, realizat de 

regretata scriitoare și documentaristă 
Laura Guțanu. Prezentarea volumului a 
fost realizată de către prof. univ. dr. 
Constantin Dram, directorul Editurii 
Universității „Al. I. Cuza” din Iași.  

Sesiunea de comunicări științifice a 
fost susținută de istoricul Ion Varta, 
fostul director al Serviciului de Stat de 
Arhivă din Republica Moldova, care a 
vorbit despre importanța acțiunilor 
familiei Sturdza în Basarabia, respectiv 
profesoara Sorina Dănăilă, care a real-
izat o scurtă prezentare despre cariera 
artistică a principesei. Moderatorul 
evenimentului a fost istoricul Cătălin 
Botoșineanu, fost director al Arhivelor 
Naționale Iași. 

Manifestarea a mai inclus o 
miniexpoziție cu imagini, fotografii și 
documente privind viața și activitatea 
Principesei Olga Sturdza și a fost pre-
cedat de o slujbă de pomenire la Biser-
ica „Nașterea Maicii Domnului” din 
Miroslava, săvârșită de pr. paroh Nar-
cis Rășcanu.

Simpozionul științific 
dedicat Principesei 

Olga Sturdza,tradiție 
a Comunei Miroslava



6 Informaţia de Miro slavaEVENIMENT

Primăria Comunei Miroslava a obținut o 
finanțare pentru extinderea și modernizarea 
sistemului de iluminat public. Lucrările se 
vor desfășura pe raza satului Miroslava (ex-
tindere pe străzile Marin Preda + două se-
cundare, DC96, George Topîrceanu, Vero-
nica Micle și Stadionului, respectiv moder-
nizare pe strada Constantin Langa), fondu-
rile urmând a fi asigurate prin intermediul 
Programului privind creşterea eficienţei 
energetice a infrastructurii de iluminat pu-
blic desfășurat de Ministerul Mediului, 
Apelor și Pădurilor - Administraţia Fondu-
lui pentru Mediu. Valoarea totală a 
investiției este de 2.087.771 lei, durata es-
timată de realizare a lucrărilor fiind de 18 
luni. 

Prin implementarea investiției va fi rea-
lizată o economie a consumului de energie 
electrică de minimum 26,85%. Totodată, 
emisiile de dioxid de carbon vor scădea cu 
minimum 26,85%. În plus, va exista posi-
bilitatea de a reduce consumurile generale, 
de a crește și scădea nivelul de iluminare în 
anumite zone și în anumite momente ale 
nopții. Aceste modernizări ale sistemului de 
iluminat vor permite și scăderea costurilor 
de întreținere, vor optimiza intervențiile 
pentru reparații/mentenan ță și, totodată, vor 

crește gradul de confort și siguranță al 
cetățenilor pe timp de noapte. 

Scurtă descriere a proiectului 
Proiectul presupune extinderea, moder-

nizarea și eficientizarea sistemului de ilu-
minat public stradal rutier și/sau stradal pie-
tonal. Acest lucru va fi realizat prin: 
l înlocuirea și completarea a 164 de cor-

puri de iluminat existente pe stâlpii 
existenți (aferenți sistemului/ rețelelor 
de distribuție a energiei electrice), care 
au un consum ridicat de energie elec-
trică, cu corpuri de iluminat bazate pe 
tehnologie LED; 

l montarea a 94 de stâlpi metalici și a cor-
purilor de iluminat aferente (bazate pe 
tehnologie LED), pe arterele rutiere care 
nu beneficiază de iluminat public stra-
dal. 
Corpurile de iluminat vor fi certificate 

ENEC și ENEC+ și vor avea o durată de 
viață de 100.000 de ore. Totodată, prin 
aceeași investiție va fi instalat un sistem in-
teligent de management prin telegestiune 
(care va permite dimarea/reglajul prin va-
riere al fluxului luminos al unei/unor surse 

de lumină) la nivelul sistemului de iluminat 
public vizat prin prezenta investiție. 

Proiectul în cifre 
Corpuri de iluminat instalate prin 

proiect: 164 bucăți 

Corpuri de iluminat controlate prin 
telegestiune: 258 bucăți 

Stâlpi metalici prevăzuți a fi montați: 
94 bucăți (echipați cu 94 de corpuri de ilu-
minat) 

Modernizare și extindere sistem de 
iluminat public: 4.000 metri 

Fonduri pentru extinderea și 
modernizarea iluminatului public

Primăria caută soluții pentru 
îmbunătățirea traficului. În acest sens 
a demarat un proiect de supralărgire a 
bretelei de legătură între șoseaua de 
centură DN28D și drumul comunal 
DC28. Pentru realizarea acestui 
proiect, la mijlocul acestei luni Guver-
nul României a emis o Hotărâre 
privind transmiterea a trei loturi de 
teren în suprafață totală de 6.465 metri 
pătrați din domeniul public al statului 

și administrarea Universității pentru 
Științele Vieții „Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași, în domeniul public al 
Comunei Miroslava. În paralel, 
primăria a realizat studiul de fezabili-
tate și proiectul tehnic. „Lucrăm la un 
proiect foarte util, ce va îmbunătăți 
traficul din zonele Miroslava, Valea 
Adâncă și Balciu. În plus, va ușura re-
alizarea lucrărilor la campusul integrat 
pentru învățământ dual, pe care îl vom 
realiza în parteneriat cu Universitatea 
pentru Științele Vieții”, a afirmat pri-
marul Dan Niță. 

Proiectele de hotărâre aferente tre-
cerii loturilor de teren în domeniul 
public al Comunei Miroslava și indi-
catorii tehnico-economici urmează a fi 
supuse aprobării consilierilor locali. 
Valoarea estimată a proiectului este de 
4,46 milioane lei, iar durata de re-
alizare de 24 de luni. 

Servicii Publice Miroslava SRL, societate autorizată de către ApaVital SA, 
execută pe raza Comunei Miroslava următoarele categorii de lucrări: 
l branșamente la rețeaua de apă; 
l racorduri la rețeaua de canalizare; 
l instalații sanitare interioare (apă/canalizare). 

Informații suplimentare la: 
Telefon: 0723.850.015 / 0749.837.930 
E-mail: serviciipublicemiro@ yahoo.com 
La sediul Servicii Publice Miroslava SRL: Strada Principală, Numărul 2A, 

Satul Balciu, Comuna Miroslava

Miercuri, 27 septembrie, primarul Dan 
Niță s-a întâlnit cu locatarii Asociației de 
Proprietari Tudor Neculai 3A (strada 
Imașului din satul Valea Adâncă). Printre 
problemele semnalate se numără deversările 
ilegale de ape uzate, montarea de limitatoare 
de viteză, colectarea neconformă/târzie a 
deșeurilor, deranjarea liniștii publice pe timp 
de noapte, îmbunătățirea/crearea unui spațiu 
de petrecere a timpului liber (plantarea de 
pomi, montarea de bănci stradale etc.), pre-

cum și creșterea de păsări în apropierea 
locuințelor acestora. Întâlnirile cu cetățenii 
vor continua.

Întâlnire cu locuitorii 
de pe strada Imașului

Proiectul HAI a ajuns la final!
Proiectulul „Harta Administrației Inclu-

zive (HAI) - Simplificare și transparență în 
colaborarea cu ONG-urile active în comuni-
tate” a ajuns la final. Implementat de 
Asociația Clubul Sportiv Enduranch, proiec-
tul a avut ca parteneri pentru dezvoltare lo-
cală Comunele Miroslava și Aroneanu. 

După crearea, testarea și impelementarea 
„Hărții Administrației Incluzive (HAI)”, re-
zultatele sunt: 
l realizarea/actualizarea bazei de date cu 

ONG-urile din comunitate; 
l simplificarea comunicării directe cu so-

cietatea civilă; 
l transparența proceselor decizionale care 

se desfășoară la nivelul instituțiilor pu-
blice dintr-o comunitate; 

l implicarea/încrederea ONG-urilor dintr-o 
comunitate pentru a propune soluții con-

crete în vederea rezolvării unor probleme 
sau sincope; 

l includerea benevolă și pro-activă, din par-
tea administrației publice locale, a ONG-
urilor active, în administrarea eficientă și 
modernă a respectivei comunități.

Un pas important pentru 
îmbunătățirea traficului
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Primarul Dan Niță a semnat contrac-
tul de finanțare pentru realizarea unui 
centru de zi de asistență și recuperare 
pentru persoanele vârstnice. Clădirea 
va fi construită în satul Valea Ursului 
(la intersecția străzilor Otilia Cazimir 
cu Iazului), pe un teren de 6.000 metri 
pătrați. Centrul va deservi un total de 
75 de persoane cu vârsta peste 65 de 
ani, dintre care 50 de beneficiari ai ser-
viciilor de zi și 25 de beneficiari ai ser-
viciilor de îngrijire la domiciliu. Valoa-
rea totală a proiectului este de aproxi-
mativ 7,46 milioane lei, fondurile fiind 
asigurate prin intermediul Planului 
Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR). 

Regimul de înălțime a clădirii va fi 
P+1E parțial. Parterul va avea o 
suprafață de 474,20 metri pătrați și va 
fi compus din spațiu de recreație, sală 
digitalizare, spațiu îngrijire personală, 
depozitare, cabinet fizioterapie, cabinet 
kinetoterapie, cabinet masaj terapeutic, 
sală de mese, cabinet medical, sală 
multifuncțională, oficiu și grupuri sa-
nitare. Etajul va avea o suprafață de 
87,75 metri pătrați și va fi compus din 
patru birouri, vestiare și grupuri sani-
tare. 

Locurile de parcare vor fi asigurate 
în limitele proprietății, astfel încât să 
nu fie blocată circulația auto și pieto-
nală în zonă. Totodată, se asigura un 
procent de spații verzi de minimum 
30%. Alimentarea cu apă se va realiza 
prin branșament la sistemul centralizat 
de alimentare cu apă al localității. 
Evacuarea apelor menajere se va rea-
liza la căminele de canalizare proiec-
tate și se va racorda la sistemul de ca-
nalizare al localității. Alimentarea cu 
energie electrică se va face prin 
branșament la rețeaua electrică exis-
tentă în zonă. Energia termică pentru 
încălzirea obiectivului se va realiza 
prin intermediul centralei cu 
funcționare pe combustibil gaze natu-

rale și/sau a pompelor de căldură. Pen-
tru persoanele cu dizabilităţi locomo-
torii se va amenaja o rampă de acces 
la nivelul fațadei principale (accesul 
principal) cu o pantă de maximum 8% 
și o lățime de 1,20 metri, spațiile care 
ar putea fi utilizate de persoanele cu 
dizabilități fiind cele de la nivelul par-
terului. 

Centrul de zi va avea următoarele 
obiective:  
l să ofere persoanelor vârstnice un 

spațiu sigur și confortabil unde să își 
petreacă timpul liber în mod plăcut 
și util; 

l să asigure persoanelor vârstnice o 
gamă variată de activități adaptate 
nevoilor și intereselor lor (activități 
fizice, culturale, artistice, educative 
etc.); 

l să ofere persoanelor vârstnice servi-
cii de îngrijire personală (igienizare, 
tuns, bărbierit etc.), servicii medicale 
primare (monitorizarea tensiunii ar-
teriale, administrarea medicamente-
lor etc.) și servicii de consiliere psi-
hologică și socială; 

l să sprijine persoanelor vârstnice în 
menținerea sau dezvoltarea relațiilor 
sociale cu ceilalți beneficiari ai cen-

trului, cu familiile lor și cu comuni-
tatea locală; 

l să prevină sau să reducă riscul de 
abandon sau abuz asupra persoane-
lor vârstnice prin monitorizarea 
situației lor familiale și prin colabo-
rarea cu autoritățile competente. 
Serviciile asigurate persoanelor vâr-

stnice în centru 
1. Servicii sociale:  
a. ajutor pentru menaj  
b. consiliere juridică și administra-

tivă 
c. modalități de prevenire a margina-

lizării sociale și de reintegrare socială 
2. Servicii socio-medicale:  
a. ajutor pentru menținerea sau rea-

daptarea capacităților fizice sau intelec-
tuale  

b. asigurarea unor programe de er-
goterapie  

c. sprijin pentru realizarea igienei 
corporale 

3. Servicii medicale:  
a. consultații și tratamente în 

instituții medicale sau la patul persoa-
nei, dacă aceasta este imobilizată 

b. servicii de îngrijire-infirmerie  
c. consultații și îngrijiri stomatolo-

gice

Centrul de zi pentru 
vârstnici: finanțare asigurată!

Lațcu Vodă, o nouă arteră 
rutieră modernizată 

La mijlocul lunii octombrie, Pri-
măria Comunei Miroslava a dema-
rat lucrările de modernizare a străzii 
Lațcu Vodă din satul Valea Adâncă. 
După finalizarea procesului de ex-
propriere, pe artera rutieră 
menționată s-au desfășurat lucrări 
de asfaltare. Aceasta are o 
importanță ridicată, fiind un ajutor 
în a debloca traficul auto din zona 
străzilor Principală, Lațcu Vodă, 
Oțelăriei și DJ248A. 

Strada Lațcu Vodă are o lungime 
de 415 metri și o lățime de 4 metri, 
la care se adaugă acostamente cu o 
lățime totală de un metru. Valoarea 
totală a proiectului este de 820.379 
lei. 

Lucrările la sala  
de sport din Cornești se 

apropie de final! 
Sala de sport Cornești va fi inau-

gurată în curând. Obiectivul situat 
în spatele Centrului de zi pentru 
copii Cornești are o suprafață 
desfășurată de 539,70 metri pătrați. 
Lucrările sunt realizate de Conedil 
Iași SRL. Valoarea contractului este 
de aproximativ 3,26 milioane lei, 
fondurile fiind asigurate prin inter-
mediul Programului Operațional 
Regional 2014-2020. 

Sala de sport are în componență: 
o sală polivalentă (aproximativ 370 
metri pătrați), un cabinet medical, 
două vestiare, un birou, un spațiu 
tehnic, un spațiu de depozitare și 
patru grupuri sanitare (din care unul 
pentru persoane cu dizabilități). În 
proiect este prevăzută amenajarea 
de alei pietonale, alei carosabile și 
parcaje. În plus, vor exista dotări 
pentru mai multe tipuri de sporturi 
(bănci, lăzi, capre și saltele pentru 
gimnastică, panouri, inele, console 
și mingi pentru baschet, fileuri și 
mingi pentru volei, mingi de hand -
bal etc.).

PE SCURT

Primarul Dan Niță a semnat contrac-
tul de proiectare și execuție a lucrărilor 
la terenul de minifotbal din satul Horpaz, 
licitația aferentă fiind câștigată de Dev 

In All SRL. Valoarea contractului este de 
460.585 lei, durata estimată de realizare 
a lucrărilor fiind de patru luni. Proiectul 
beneficiază de finanțare din partea Con-

siliului Județean Iași, fiind inclus în lista 
proiectelor comunităților locale decla-
rate câştigătoare în cadrul sesiunii din 
anul 2023 a Programului Județean de 
Dezvoltare Economico-Socială pentru 
perioada 2021-2024. 

Valoarea totală a proiectului este de 
527.138,80 de lei, din care suma aprobată 
de Consiliul Județean Iași este de 
350.000 de lei (valoarea maximă eligibilă 
pentru acest tip de proiect). Suprafața pe 
care vor fi efectuate lucrările este de 
3.344,70 metri pătrați, terenul de mini-
fotbal urmând a avea 962,76 metri pătrați 
(42,60 metri x 22,60 metri). Acesta va fi 
acoperit cu gazon sintetic special, la stan-
darde FIFA. Datorită granulelor de cau-
ciuc, gazonul va fi moale, prevenind ast-
fel accidentările. Accesul pe teren se va 
face din strada Tineretului.

A fost demarat proiectul de amenajare 
a terenului de minifotbal din Horpaz
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La solicitarea mai multor cetățeni, vă 
reamintim următoarele:- deșeurile vegetale 
pot fi depozitate la platforma pentru depo-
zitarea deșeurilor vegetale din satul Balciu, 
de marți până sâmbătă, între orele 08.00-
18.00 (duminica și lunea platforma este în-
chisă); 

- deșeurile reciclabile (plastic, hârtie, 
carton, metal) sunt colectate împreună săp-
tămânal;- deșeurile de sticlă (sticle, bor-
cane, damigene - NU și geamuri) sunt co-
lectate bilunar;- deșeurile menajere sunt 
colectate săptămânal, separat de celelalte 
deșeuri;- deșeurile voluminoase (mobilier, 
saltele, haine, obiecte sanitare) sunt colec-
tate de două ori/an cu titlu gratuit. 

Este important ca deșeurile reciclabile 
să NU fie depozitate în containerele de 
deșeuri menajere pentru a ușura sortarea 
care este efectuată manual. De asemenea, 
este important să accelerăm colectarea se-
lectivă, întrucât aceasta se regăsește în 
prețul gunoiului menajer. Selectarea 
deșeurilor este un efort colectiv generator-
operator colectare, fiind o dovadă de 
civilizație și o economie de fonduri (amen-
zile pentru nerespectarea colectării selec-
tive sunt plătite din bugetul local). 

Informații utile 
Colectarea selectivă/separată a deșeu -

rilor a devenit obligatorie începând cu 1 
iulie 2019. Cetățenii care nu se confor-
mează regulilor vor fi amendați cu până la 

2.000 de lei. În paralel, vor avea de plătit 
și o taxă de salubritate mai mare. 

Conform Eurostat, în 2021 România a 
generat „doar” 302 kg de deșeuri munici-
pale/cap de locuitor, comparativ cu media 
europeană de 503 kg/cap locuitor.  

49% din deșeurile municipale (totalita-
tea deşeurilor menajere şi similare acestora 
generate în mediul urban şi rural) din Uni-
unea Europeană au fost reciclate (recicla-
rea materialelor și compostare) în 2021, 
comparativ cu 11,3% în România. 

Puțini dintre noi știm că aproape 80% 
din tot gunoiul din depozitele de deșeuri ar 
fi putut fi reciclat. Cu relativ puțin efort de 
a separa gunoiul, putem ajuta la reducerea 
poluării, contribuim la păstrarea apei cu-
rate, conservăm resursele naturale nerege-
nerabile și reducem consumul de energie.  

Colectăm selectiv = 
Plătim mai puțin!

Școala Langa, partener 
strategic la Forumul 
Educației România - 
Republica Moldova

În perioada 17-18 noiembrie va avea loc 
cea de a III-a ediție a Forumului Educației 
România - Republica Moldova, cu tema 
„Evaluarea învățării în era inteligenței arti-
ficiale. Provocări, dileme, practici 
promițătoare”. Evenimentul va avea loc în 
Aula Magna ,,Mihai Eminescu” din cadrul 
Universității ,,Alexandru Ioan Cuza” din 
Iași și va găzdui prezentări remarcabile din 
partea experților și practicienilor în dome-
niul educației și tehnologiei din România și 
Republica Moldova, precum și sesiuni inte-
ractive de dezbateri și schimb de bune prac-
tici în cadrul a opt workshop-uri. „Sâmbătă, 
18 noiembrie, școala noastră, partener stra-
tegic în cadrul forumului, va susține un wor-
kshop cu tema «Școala comunitară digitali-
zată». Dezvoltarea comunitară vizează 
crearea unei comunități puternice, active, 
unite, perseverente, precum și dezvoltarea 

capacității comunității de a-și identifica, 
analiza și rezolva problemele”, a declarat 
prof. Aurora-Diana Deliu, directorul Școlii 
Gimnaziale „Colonel Constantin Langa” 
Miroslava. 

Organizatorii și inițiatorii Forumului din 
Republica Moldova și România (Universi-
tatea de Stat din Moldova, Universitatea 
„Al. I. Cuza” din Iași, Asociația Generala a 
Învățătorilor din România - Filiala din Re-
publica Moldova, Casa Profesorului 
Chișinău, Liceul Teoretic Republican „Aris-
totel” din Chișinău, Asociația Română de 
Literație, Colegiul „Richard Wurmbrand” 
din Iași și compania Quartz Matrix) propun 
experiențe inedite de învățare, împărtășirea 
practicilor educaționale eficiente, demersuri 
inovative în spațiul educațional școlar și uni-
versitar, în sesiuni plenare, paneluri de 
discuții, workshop-uri etc.

Acestea sunt câteva dintre imaginile cu 
ceea ce au găsit lucrătorii de la secția cana-
lizare a ApaVital în grătarele stației de pom-
pare ape uzate din zona Balciu.  

După folosire, șervețelele umede, 
mănușile de unică folosință sau măștile tre-
buie aruncate în coșul de gunoi menajer, nu 
în vasul de toaletă, pentru a evita înfunda-
rea rețelei de canalizare. Utilizarea neco-
respunzătoare poate determina defec țiuni 
majore ale instalațiilor care asigură buna 
funcționare a sistemului de canalizare, ce 
pot duce la blocarea acestuia și la refulări 
ale rețelei de canalizare, cu tot disconfortul 
olfactiv și vizual și pericolul de contami-
nare pe care îl determină o astfel de 
situație.  

Probleme majore pot apărea și din cauza 
aruncării în rețeaua de canalizare a materia-
lelor textile sau a produselor de igienă in-
timă. Fibrele fine ale acestora se agață de 
pereții conductelor, facilitând formarea de 
dopuri. În vasul de toaletă nu trebuie arun-
cate nici resturile alimentare sau deșeurile 
solide, materialele de construcții, produsele 
din plastic sau cele cauciucate. 

Uleiurile alimentare și grăsimile mena-
jere aruncate în rețeaua de canalizare se 
depun ca un strat de ceară pe pereții con-
ductelor, blocând sau distrugând sistemul 
de canalizare. 

Nici medicamentele expirate nu trebuie 
aruncate în toaletă sau în chiuvetă, deoarece 

substanțele chimice vor ajunge în apă și vor 
îngreuna procesele de epurare a acesteia. 
De asemenea, substanțele conținute de me-
dicamente pot ajunge în râuri și pot conta-
mina mediul înconjurător. 

Utilizați în mod corespunzător rețeaua 
de canalizare, pentru a evita neplăcerile 
create de blocarea acesteia!

Utilizați în mod corespunzător 
rețeaua de canalizare!


